
Malá metodika inspekční činnosti - ukončování studia - str. 1

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE

Oblastní pracoviště

Střední Čechy

Inspekční zpráva

 Integrovaná střední škola - Centrum odborné přípravy,
 Pod Šachtami 335, Příbram IV 

 Pod Šachtami 335, 261 02 Příbram IV

Identifikátor školy: 600 170 225

Zřizovatel: MŠMT ČR, Karmelitská 7, 118 12 Praha 1 Malá Strana

Školský úřad Příbram, ul. 28. října 24, 261 02 Příbram VII

Termín konání orientační inspekce: 21. ledna 2000

Čj. 025 30/00-05019

Signatura mb5gt202



Malá metodika inspekční činnosti - ukončování studia - str. 2

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

Maturitní zkoušky se konaly v opravném termínu dle § 21 odst. 2 a § 25 odst. 8 vyhlášky 
MŠMT ČR č. 442/1991 Sb., o ukončování studia ve středních školách a učilištích. 
Celkem maturovalo 6 žáků.

Organizace zkoušky
Maturitní zkoušky vykonávaly žákyně studijního oboru Management ve strojírenství 64-42-
M/009 - (23-98-6/01) studium denní, délka studia čtyři roky a žák studijního nástavbového 
oboru Podnikání v oborech strojírenství 64-41-L/504 - (24-96-4/00) studium denní, délka 
studia dva roky.
Skladba předmětů maturitní zkoušky byla stanovena dle § 11 výše uvedené vyhlášky. Obor 
Management ve strojírenství maturoval z českého jazyka a literatury, dvou odborných 
předmětů a výběru čtyř volitelných předmětů. Žákyně, které opakovaly celou maturitní 
zkoušku, měly vypracovánu praktickou zkoušku z odborných předmětů. Ústní maturitní 
zkoušce předcházelo vykonání písemné maturitní zkoušky z českého jazyka. Žákyně měly 
možnost volby čtyř slohových útvarů s určenými tématy dle § 9 odst. 3 uvedené vyhlášky.
Žák studijního oboru Podnikání v oboru strojírenství vykonával opravnou zkoušku z českého 
jazyka a literatury.
Ve všech maturitních předmětech byla připravena témata v předepsaném počtu, schválena 
předmětovou komisí a bývalou ředitelkou školy. Zkušební komise měla k dispozici 
harmonogram maturitních zkoušek včetně časového rozpisu. Dále byl vypracován přehled 
závěrečných studijních výsledků žáků. Časový průběh byl sledován a splňoval požadavky 
ukončování studia.
Maturitní zkoušky probíhaly ve třídě vhodně upravené k účelu maturity, která byla po celou 
dobu zkoušení veřejně přístupná.

Klasifikace a hodnocení zkoušky
Žákyně měly splněny podmínky pro vykonání maturitní zkoušky v opravném termínu. 
Závěrečná klasifikace maturitní zkoušky odpovídala § 20 uváděné vyhlášky. Celkové 
hodnocení maturitní zkoušky bylo oznámeno předsedou zkušební komise ve dnu, ve kterém 
žák zkoušku ukončil včetně hodnocení jednotlivých zkoušek. Předseda oznámil žákyním, které 
neprospěly, možnost vykonání opravných maturitních zkoušek dle § 21 vyhlášky o ukončování 
studia.
Znalosti žáků při maturitních zkouškách přibližně korespondovaly s jejich klasifikací v průběhu 
celého studia, měly průměrnou a podprůměrnou úroveň, v některých případech velmi slabou. 
Náročnost zkoušejících na znalosti žáků byla přiměřená danému typu školy a oboru studia. 
Úroveň znalostí některých žákyň byla velmi nízká, učiteli ale přiměřeně a spravedlivě 
ohodnocena (3 žákyně neprospěly, řada známek dostatečných). Hodnocení žáků odpovídalo 
jejich znalostem.

Zkušební komise
Na základě ustanovení § 23 odst. 1 uváděné vyhlášky byl jmenován předsedou zkušební 
komise ředitel školy. Jmenovaná zkušební komise odpovídala § 22 vyhlášky MŠMT ČR. 



Malá metodika inspekční činnosti - ukončování studia - str. 3

Zkušební komise pracovala plynule, řídila se časovým harmonogramem. V maturitní třídě 
vládla pro přítomné a maturující klidná atmosféra.

Dokumentace zkoušky
Maturitní zkoušky byly řádně zaznamenávány do předepsaných tiskopisů (maturitní protokoly, 
protokoly z písemných a praktických maturitních zkoušek). Kontrolovaná dokumentace byla 
vedena na předepsaných tiskopisech SEVT. Maturitní vysvědčení předávané maturantům 
tohoto opravného termínu mělo zaznamenáno přesné znění studijního oboru včetně kódu.

DALŠÍ VÝZNAMNÁ ZJIŠTĚNÍ
 Studijní obor Management ve strojírenství 64-42-M/009 (23-98-6/01), který je vyučován 

na škole ve druhém a třetím ročníku, se vyučuje dle učebního plánu č. j. 17 932/93-23. 
Mezi zavedené profilující předměty nebyly doposud zařazeny předměty, které by žáky 
směrovaly do schváleného studijního oboru Management strojírenství (před školním rokem 
1999/2000 školu řídila bývalá ředitelka školy). Dnem 1. února 2000 současný ředitel školy 
upravil učební plán tak, aby profilující předměty odpovídaly zaměření na strojírenství.

 Studijní obory nástavbového studia dálkové formy Podnikání v oborech 64-41-L, které se 
v letošním roce na škole vyučují, se řídí učebním plánem schváleným MŠMT ČR pod č. j. 
10 913/94-23 ze dne 25. 5. 1993. Učební plán zahrnuje všeobecně vzdělávací předměty 
povinné a výběrové a odborné předměty povinné a výběrové. Poznámka k učebnímu plánu 
č. 3 hovoří o výběrových odborných předmětech, které jednak navazují na přípravu 
v učebním oboru, popřípadě o předmětech doplňující ekonomický blok učiva. Škola 
vyučuje čtyři druhy Podnikání v oborech: 

      Podnikání obchodu a služeb                                                      64-41-L/521 (64-96-4/00)
      Podnikání v oborech strojírenství                                              64-41-L/504 (24-96-4/00)
      Podnikání v oborech textilu a oděvnictví                                  64-41-L/509 (31-96-4/00)
      Podnikání v oborech elektrotechniky a telekomunikací            64-41-L/505 (26-96-4/00).
      Vzhledem k rozlišení jednotlivých druhů Podnikání v oborech by bylo vhodné od 1. února           
současného školního roku (2. pololetí) zařadit, dle poznámky č. 3 k učebnímu plánu, do 
výběrových odborných předmětů tematické okruhy týkající se specifiky vyučovaného 
studijního oboru.
 U opravných maturitních zkoušek z českého jazyka a literatury byla opakována písemná 

maturitní práce včetně možnosti výběru ze čtyř témat.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁJÍ

 Rozhodnutí o zařazení do sítě škol
 Protokoly o maturitní zkoušce
 Písemné maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury
 Vysvědčení o maturitní zkoušce
 Třídní výkazy žáků



Malá metodika inspekční činnosti - ukončování studia - str. 4

ZÁVĚR

Zásadní pozitiva:
 dobrá organizace maturitních zkoušek
 profesionální přístup členů zkušební komise ke zkoušení žáků

Zásadní negativa:
 těžkopádnost mluvených projevů žáků
 nedostatečné znalosti zkoušených
 neschopnost jasné a logické formulace žáků - maturantů vedoucí až k nucenému monologu 

zkoušející (především u předmětu český jazyk a literatura)

Doporučení:
 zvážit, zda žáci s velmi chabými znalostmi a slabým studijním prospěchem, by měli dojít až 

k vykonání maturitní zkoušky, kterou pak povětšinou opakují
 mít vyšší nároky při prověřování znalostí žáků během studia a stanovit přísnější kritéria pro 

dostatečnou klasifikaci
 k 1. únoru 2000 obohatit výběrové odborné předměty studijních oborů Podnikání v oborech 

tematickými okruhy, které se týkají specifiky vyučovaného studijního oboru 

Hodnocení maturitních zkoušek vykonávaných v opravném termínu stanoveném ředitelem 
školy:
Maturitní zkoušky v opravném termínu proběhly v souladu s platnými právními předpisy. 

Datum vyhotovení inspekční zprávy a složení inspekčního týmu
Razítko

Školní inspektorka Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Iva Kadeřábková Iva Kadeřábková v.r.

V Příbrami dne 1. února 2000



Malá metodika inspekční činnosti - ukončování studia - str. 5

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 8. 2. 2000

Razítko

Jiří Bartáček Jiří Bartáček v.r.
Podpis ředitele

Předmětem orientační inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 
zákona ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších 
předpisů.

Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.
Hodnotící stupnice:

Kód Stupeň Širší slovní hodnocení

f Plní, je v souladu Dodržuje, proběhla v souladu

g Neplní, není v souladu Nedodržuje, neproběhla v souladu



Malá metodika inspekční činnosti - ukončování studia - str. 6

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad 29. 2. 2000 025 46a/00-05019
Zřizovatel 6. 3. 2000 025 46b/00-05019

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
- - Připomínky nepodány




